

**Prefeitura Municipal de Curitiba**  
**Demonstrativo da Receita e Despesa 31/10/2001**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Modelo II - artigo 52, incisos I e II, alíneas a e b - L.C. 101/00**

Receitas	Previsão Anual		Bimestre		Acumulado		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>1.494.510.000,00</b>	<b>1.526.886.994,71</b>	<b>251.589.988,19</b>	<b>251.589.988,19</b>	<b>1.267.700.463,77</b>	<b>1.267.700.463,77</b>	<b>259.186.530,94</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	405.690.000,00	431.325.130,86	63.329.026,77	63.329.026,77	361.446.963,83	361.446.963,83	69.878.167,03
IMPOSTOS	362.000.000,00	387.869.390,23	57.735.262,96	57.735.262,96	322.532.197,37	322.532.197,37	65.337.192,86
Impostos sobre o Patrimônio e a Renda	168.000.000,00	184.340.397,52	20.709.960,39	20.709.960,39	144.218.876,72	144.218.876,72	40.121.520,80
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	129.000.000,00	146.776.182,63	15.717.307,87	15.717.307,87	116.284.771,69	116.284.771,69	30.491.410,94
Imposto sobre Transmissão " Inter Vivos" de Bens Imóveis - ITBI	39.000.000,00	37.564.214,89	4.992.652,52	4.992.652,52	27.934.105,03	27.934.105,03	9.630.109,86
Impostos sobre a Produção e a Circulação	194.000.000,00	203.528.992,71	37.025.302,57	37.025.302,57	178.313.320,65	178.313.320,65	25.215.672,06
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	194.000.000,00	203.528.992,71	37.025.302,57	37.025.302,57	178.313.320,65	178.313.320,65	25.215.672,06
TAXAS	42.690.000,00	42.501.767,73	5.371.715,47	5.371.715,47	38.148.752,55	38.148.752,55	4.353.015,18
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000.000,00	953.972,90	222.048,34	222.048,34	766.013,91	766.013,91	187.958,99
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	38.000.000,00	34.168.287,98	5.955.690,19	5.955.690,19	28.917.536,20	28.917.536,20	5.250.751,78
RECEITA PATRIMONIAL	13.355.000,00	13.225.096,98	2.727.329,95	2.727.329,95	13.780.279,37	13.780.279,37	-555.182,39
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	352.440.000,00	351.752.491,56	66.275.553,09	66.275.553,09	309.353.146,46	309.353.146,46	42.399.345,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	583.866.000,00	557.565.877,30	96.682.941,76	96.682.941,76	486.086.571,62	486.086.571,62	71.479.305,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	101.159.000,00	138.850.110,03	16.619.446,43	16.619.446,43	68.115.966,29	68.115.966,29	70.734.143,74
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>42.490.000,00</b>	<b>25.938.973,32</b>	<b>1.994.063,69</b>	<b>1.994.063,69</b>	<b>4.427.422,46</b>	<b>4.427.422,56</b>	<b>21.511.550,76</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	39.000.000,00	24.724.838,14	713.694,57	713.694,57	2.261.087,67	2.261.087,77	22.463.750,37
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	587.638,91			620.965,67	620.965,67	-33.326,76
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.450.000,00	626.496,27	1.280.369,12	1.280.369,12	1.545.369,12	1.545.369,12	-918.872,85
<b>Receita Total (A + B)</b>	<b>1.537.000.000,00</b>	<b>1.552.825.968,03</b>	<b>253.584.051,88</b>	<b>253.584.051,88</b>	<b>1.272.127.886,23</b>	<b>1.272.127.886,33</b>	<b>280.698.081,70</b>
<b>Despesas</b>	<b>Dotação</b>		<b>Bimestre</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica / Grupo de Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Saldo a Empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>1.401.890.000,00</b>	<b>1.424.717.313,16</b>	<b>248.009.476,78</b>	<b>237.957.068,97</b>	<b>1.142.986.113,10</b>	<b>1.086.553.920,45</b>	<b>281.731.200,06</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	435.000.000,00	439.605.000,00	65.314.285,15	65.399.877,75	319.400.731,14	319.156.469,02	120.204.268,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	26.709.000,00	29.874.000,00	10.975.578,30	10.975.578,30	27.642.574,04	27.642.574,04	2.231.425,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	940.181.000,00	955.238.313,16	171.719.613,33	161.581.612,92	795.942.807,92	739.754.877,39	159.295.505,24
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>120.110.000,00</b>	<b>128.098.654,87</b>	<b>26.551.136,77</b>	<b>20.277.176,07</b>	<b>84.040.902,95</b>	<b>73.345.759,10</b>	<b>44.057.751,92</b>
INVESTIMENTOS	71.280.000,00	74.984.954,87	12.455.563,53	6.181.602,83	34.254.045,14	23.558.901,29	40.730.909,73
INVERSÕES FINANCEIRAS	26.330.000,00	20.411.700,00	2.182.634,10	2.182.634,10	17.678.081,12	17.678.081,12	2.733.618,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	22.500.000,00	32.702.000,00	11.912.939,14	11.912.939,14	32.108.776,69	32.108.776,69	593.223,31
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>10.000,00</b>					<b>10.000,00</b>
<b>Despesa Total (C + D)</b>	<b>1.522.000.000,00</b>	<b>1.552.815.968,03</b>	<b>274.560.613,55</b>	<b>258.234.245,04</b>	<b>1.227.027.016,05</b>	<b>1.159.899.679,55</b>	<b>325.788.951,98</b>
<b>SUPERÁVIT / DÉFICIT ( A + B - C - D)</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-20.976.561,67</b>	<b>-4.650.193,16</b>	<b>45.100.870,18</b>	<b>112.228.206,78</b>	<b>-45.090.870,28</b>

Cassio Taniguchi - Prefeito Municipal  
Dinorah Botto Portugal Nogara - Secretária Municipal de Finanças  
Tiago Souza - Contador